

Handläggare:

Malin Lindvall 08-508 297 49

Sara Feinberg 08-508 29 097

Till Koncernstyrelsen

Kommunfullmäktiges beslut avseende kompletterande ägardirektiv

Reviderat program för kvalitetsutveckling

Revidering av program för hållbar stadsutveckling - Norra Djurgårdsstaden

Vision 2040 m.fl. dokument ersätter Vision Järva 2030, Vision Söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby 2030

Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck

Grönare Stockholm

Koncernledningens förslag till beslut

Koncernstyrelsen beslutar följande.

1. Reviderat Program för kvalitetsutveckling (Dnr 174-742/2016) godkänns.
2. Berörda dotterbolag inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att godkänna reviderat Program för kvalitetsutveckling.
3. Anmälan av kommunfullmäktiges beslut gällande reviderat Program för hållbar stadsutveckling i Norra Djurgårdsstaden (Dnr 123-1481/2016) godkänns.
4. Berörda dotterbolag inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att godkänna reviderat Program för hållbar stadsutveckling i Norra Djurgårdsstaden.
5. Anmälan av beslut att målet om fossilbränslefrihet år 2030 ska gälla för Norra Djurgårdsstaden godkänns.
6. Vision 2040 – Ett Stockholm för alla (Dnr 119-1401/2015) godkänns.
7. Dotterbolagen inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att utgå från Vision 2040 i sin verksamhetsplanering och vid framtagandet av strategiska planer.
8. Berörda dotterbolag inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att ersätta Vision Järva 2030, Vision Söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby 2030 med Vision 2040 och andra relevanta styrdokument i enlighet med utlåtande 2016:170.
9. Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017 – 2020 (Dnr 155-1324/2016) antas.

10. Dotterbolagen inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att anta Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017 – 2020.
11. Anmälan av kommunfullmäktiges beslut gällande Grönare Stockholm (Dnr 171-1292/2016), Riktlinjer för planering, genomförande och förvaltning av stadens parker och naturområden godkänns.
12. Berörda dotterbolag inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att anta riktlinjerna för Grönare Stockholm.
13. Besluten i ärendet justeras omedelbart.

Ingela Lindh
VD

Bakgrund

Varje år i november beslutar kommunfullmäktige (KF) om budgeten för Stockholms stad. Där framgår vilka ägardirektiv och uppdrag som bolagen ska arbeta med under året. Dessutom beslutar KF i budgeten om olika inriktningar för hela staden, t.ex. att den ska vara ekonomiskt och demokratiskt hållbar samt antar olika styrdokument. Efter budgetbeslutet beslutar KF löpande under hela året om stadsövergripande program, strategier för hela staden och policys som gäller hela kommunkoncernen. Dessa är att anses som *kompletterande ägardirektiv*.

Eftersom bolagen inom bolagskoncernen ägs av moderbolaget Stockholms Stadshus AB tillkommer moderbolagets styrelse som ett organ med övergripande ansvar. Aktiebolagsrättsligt medför detta att KF inte kan utöva ägarrollen *direkt* i förhållande till dotterbolagen, utan ägarrollen måste utövas genom det kommunägda moderbolagets styrelse, där styrelsen beslutar om bl.a. de kompletterande ägardirektiven. Eftersom bolagen är egna juridiska personer måste sedan varje enskilt bolag i sin tur fatta beslut i respektive styrelse.

KF/KS-kansli distribuerar, via mejl, efter varje kommunfullmäktigebeslut de ärenden som berör bolag till styrelsessekreterarna i bolagen. En del är att betrakta som ren information om att KF beslutat i ett ärende som bolag tidigare initierat. En del är att betrakta som ärenden som måste hanteras vidare av bolagen. En tredje del är att betrakta som kompletterande ägardirektiv, och dessa lyfter koncernledningen i ett separat styrelseärende vid varje koncernstyrelse.

Ärendet

KF har behandlat ärenden där man fattat beslut som är att betrakta som kompletterande ägardirektiv m.m. för bolag inom koncernen Stockholms Stadshus AB.

Nedan återfinns ett utdrag/kortare sammanfattning av ärendena från KF, som bolagen inom koncernen direkt eller indirekt kan beröras av. Till sammanfattningen finns bilagor där bolagen kan få mer information:

- **protokollsutdrag** där det framgår vad KF beslutat och om det varit några särskilda uttalanden eller reservationer från ledamöterna i KF. I vissa ärenden kan dessa politiska kommentarer vara av intresse för bolagen för att förstå beslutet bättre.
- **utlåtande** där det framgår vad ansvarigt borgarråd anser. Utlåtandet kan ge ytterligare information om ett ärende och beslut.
- **styrdokumentet** eller motsvarande, som beslutet avser.

Det är av stor vikt att bolagen själva genomför en analys av KF:s ärenden och beslut för att se hur dessa berör bolagets verksamhet, nu eller inom programmets giltighetsperiod, och hur de ska hanteras och tillämpas i verksamheten.

I första hand fattar KF beslut som rör hela kommunkoncernen (d.v.s. förvaltningar och bolag), eftersom KF så långt som möjligt behöver ha en likriktning av styrningen och uppföljningen. Stadsövergripande program, policys m.m., där man i programmet talar om "bolag/styrelser och nämnder" ska därmed antas av bolagen, eller på annat sätt hanteras av styrelsen. I övriga program, policys m.m. där det tydligt är en specifik verksamhet som utpekats, och där bolaget inte har några beröringspunkter – eller där det kan vara direkt lagstridigt kan bolaget naturligtvis avstå eller fatta beslut i tillämpliga delar. Men utgångspunkten ska vara att program, policys m.m. i sin helhet ska antas.

Revidering av program för kvalitetsutveckling

KF beslutade 30 januari 2017, § 13, om *revidering av program för kvalitetsutveckling* (utlåtande 2017:2). Stadens verksamheter arbetar systematiskt och långsiktigt med kvalitetsutveckling. Kvalitetsprogrammet är utformat för att det ska ha en långsiktighet samt att det endast ställs vissa grundläggande krav på struktur och ett systematiskt kvalitetsutvecklingsarbete så att stadens nämnder och bolag kan anpassa och välja de kvalitetsmetoder som passar respektive verksamhet bäst. Bolagen bör i tillämpliga delar följa programmet (bilaga 1).

Revidering av program för hållbar stadsutveckling - Norra Djurgårdsstaden

KF beslutade 30 januari 2017, § 14, om *revidering av program för hållbar stadsutveckling - Norra Djurgårdsstaden* för staden (utlåtande 2017:3). En revidering av Program för hållbar stadsutveckling i Norra Djurgårdsstaden från 2010 har genomförts. Programmet är ett styrdokument som innehåller hållbarhetsmål och stadsbyggnadsprinciper för Norra Djurgårdsstaden samlat i fem strategier. Programmet kan komma att ses över i samband med att stadens miljöprogram revideras över tid.

KF beslutade samtidigt att målet om fossilbränslefrihet år 2030 ska gälla för Norra Djurgårdsstaden. Den exakta betydelsen av fossilbränslefrihet år 2030 behöver dock utredas vidare. Med rätt utformade lokala lösningar kan Norra Djurgårdsstaden gå före och vara en modell för hur hela Stockholm blir fossilbränslefritt till år 2040 på ett kostnadseffektivt sätt (bilaga 2).

Vision 2040, Vision Järva 2030, Vision Söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby 2030

KF beslutade den 30 januari 2017, § 16, om *Vision 2040 – Ett Stockholm för alla*¹ (utlåtande 2017:5). Samtliga nämnder och bolag ska utgå från visionen i sin planering och vid framtagandet av strategiska planer och program. Visionen ger även en övergripande ram och inriktning för ett lokalt utvecklingsarbete, där lokala utvecklingsprogram tas fram för stadens fjorton stadsdelsnämndsområden utifrån Riktlinjer för lokalt utvecklingsarbete (KF oktober 2015).

De växande skillnaderna och de höga ambitionerna för en socialt hållbar stad var ett viktigt skäl till framtagandet av Vision 2040. Ytterstadsvisionerna (Vision Järva 2030, Vision Söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby) har haft en betydelsefull roll för att utveckla respektive område. I Vision 2040 utvecklas de områden, som tidigare hanterats i de ovan beskrivna ytterstadsvisionerna, men utifrån ett samlat helhetsperspektiv för hela staden. Därför har KF beslutat 2017-01-30, § 17 (utlåtande 2016:170) att *Vision Järva 2030, Vision Söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby* ersätts av *Vision 2040*, beslut om kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm i Budget 2015 samt Riktlinjer för lokalt utvecklingsarbete. De projekt och andra typer av satsningar som påbörjats inom ramen för arbetet med ytterstadsvisionerna och som inte har avslutats, ska fortgå i enlighet med tidigare beslut (bilaga 3).

Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017 – 2020

KF beslutade den 30 januari 2017, § 26, om *Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck* (utlåtande 2017:13). Våldet och förtryck är allvarliga samhällsproblem som innebär en upprepad kränkning av grundläggande mänskliga rättigheter, skapar lidande och dessutom medför stora samhällsekonomiska kostnader.

Programmet består huvudsakligen av en målstruktur med ett övergripande mål och fem långsiktiga mål. Vart och ett av de långsiktiga målen har ett eller flera tillhörande delmål. De långsiktiga målen är tänkta att omfatta en längre period än programperioden medan delmålen är prioriterade och i fokus under programperioden. Programmet omfattar stadens alla nämnder och bolag. I fokus är att förebygga att våld i nära relationer och hedersvåld och förtryck uppkommer och/eller upprepas om det har skett. Det finns således ett par grundläggande, bredare mål som riktar sig till alla nämnder och bolag, liksom mer djupgående som kräver mer kunskap och arbete, som riktar sig till verksamheter som arbetar nära barn, ungdomar och vuxna, exempelvis skolan och socialtjänsten (bilaga 4).

¹ Kommunfullmäktige beslutade den 19 oktober 2015 att godkänna Vision 2040 – Ett Stockholm för alla. Detta beslut upphävdes dock av förvaltningsrätten i Stockholm den 31 oktober 2016, med hänvisning till att ärendet inte har beretts i enlighet med 5 kap. 26 § i kommunallagen. Förslaget till Vision 2040 hade enligt domen inte remitterats som ett nytt ärende till stadens berörda nämnder, utan utgick från den tidigare revideringen av Vision 2030 och de långsiktiga mål som framgår av kommunfullmäktiges budget för 2015. Det förslag till Vision 2040 – Ett Stockholm för alla, som godkändes av kommunfullmäktige hösten 2015 redovisas därför på nytt i detta ärende efter remittering till samtliga nämnder och till Stockholms Stadshus AB, som har vidareremitterat till samtliga dotterbolag.

Grönare Stockholm

KF beslutade den 13 februari 2017, § 21, om riktlinjer för *Grönare Stockholm* (2017:30). Ansvar för att planera, utveckla och förvalta parker delas mellan flera nämnder och bolagsstyrelser. Behovet av tydlig styrning och en välfungerande samordning är därmed särskilt tydligt. I kommunfullmäktiges budget för 2016 fick kommunstyrelsen i uppdrag att mot denna bakgrund genomföra en översyn av parker och naturområden med syftet att staden ska kunna växa på ett hållbart sätt. Syftet med de nya riktlinjerna är att lägga fast generella riktlinjer för ett grönare Stockholm och att ge strategisk vägledning för hur stadens målsättningar ska omsättas i det praktiska arbetet med planering, genomförande och förvaltning. Riktlinjerna preciserar förhållningssätt som ska vara gemensamma i alla processer och för alla aktörer som deltar i dessa och beskriver de mest relevanta målen för parker och naturområden vilka är följande:

- Stockholmsborna ska ha god tillgång till parker och natur med höga rekreations- och naturvärden.
- Staden ska ha en livskraftig grönstruktur med rik biologisk mångfald.
- Ett effektivt resursutnyttjande och samspel mellan förvaltning och utveckling

(bilaga 5).

Elektroniska bilagor som finns att läsa på insyn.stockholm.se

1. Revidering av Kvalitetsprogram (Utlåtande 2017:2)
(Dnr Stadshus AB 2017/3.1.1/40)
2. Revidering av program för hållbar stadsutveckling - Norra Djurgårdsstaden
(Utlåtande 2017:3) (Dnr Stadshus AB 2017/3.1.1/41)
3. Vision 2040 (Utlåtande 2017:5), Vision Järva 2030, Vision Söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby 2030 (Utlåtande 2016:170) (Dnr Stadshus AB 2017/3.1.1/42)
4. Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck
(Utlåtande 2017:13)(Dnr Stadshus AB 2017/3.1.1/43)
5. Grönare Stockholm (Utlåtande 2016:30) (Dnr Stadshus AB 2017/3.1.1/44)